- 1 -

中培建字〔2024〕10 号

关于举办国有企业落实“管、办、监”新要求进一步规

范招标采购工作全流程实务及专项整治工作中典型案例

整改举措专题培训班的通知

各相关单位:

党的二十大报告明确提出了新时代新征程党的中心任务，也赋予了国有企

业新的使命责任。坚定不移做强做优做大国有企业，充分发挥国有经济主导作

用和战略支撑作用，为全面建设社会主义现代化国家作出更大贡献。招标采购

作为国有企业一项重要的经营活动，它既关系到企业的经济效益和发展前景，

也关乎国有资产保值增值。国有企业的性质要求其采购活动应以合规为基础,企

业的营利属性要求企业应在合规的基础上以采购结果为导向。

为帮助广大国有企业提升采购管理水平，规范企业招标采购行为，实现国

资采购工作提质增效,结合招标采购领域最新政策法规以及良好实践，精选国有

企业日常监管、专项审计、巡视巡察以及专项整治过程中的共性问题和典型案

例进行分析。我中心决定举办国有企业落实“管、办、监”新要求进一步规范

招标采购工作全流程实务及专项整治工作中典型案例整改举措专题培训班。

现将有关事项通知如下:

- 2 -

一、培训内容

(一)招标投标法律实务及最新监管要求

1.招标投标活动的原则与法律适用

2.八部委《招标投标领域公平竞争审查规则》16号令解读

3.招、投、开、评、定、异议、投诉与订立合同各阶段重点问题及法条

解析

4.招标采购领域最新政策法规、监管要求与案例分析

(二)“管、办、监”新监管要求下采购组织与工作程序

1.国有企业采购类型、采购范围及适用的采购模式

2.“管、办、监”新要求下，如何确立国有企业采购管理组织架构与职

责分工

3.采购组织策划及准备工作主要内容

4.采购工作全流程合规控制要点及风险规避措施

5.各类采购方式实施过程主要区别及管控要点

(三)招采工作合规要求及专业能力提升指导

1.招标文件(工程、货物、服务)的编制要点和注意事项

2.如何准确描述采购需求与规格

3.资质要求及打分办法的设计

4.评标过程把控与提升评标质量的合规要点及专业要求

5.招标投标异议、投诉的受理与处理程序和要求

6.中标人确定与合同履约过程中常见问题及典型案例

7.工程建设项目、EPC 总承包项目招标管理问题及应对措施

- 3 -

8.招标过程中的常见问题与整改措施

(四)常态化监督要求下，如何合规高效开展招采工作

1.采购立项、寻源、履约执行全生命周期要点解析

2.如何协同相关职能提高采购工作效率实现专业化分工

3.工程建设项目采购策划及招投标实务

4.生产运营类及大宗原材料采购方案及实施建议

5.其他咨询服务类及零星采购合规高效实施策略

(五)国企采购实操工作重点难点专项解析

1.集中采购组织实施即“统谈统签”“统谈分签”“供应商入围”等模

式要点解析

2.框架协议采购模式操作合规要点及专业要求

3.供应商库的建立、使用、考核及结果应用注意事项

4.挖潜“数字化”发展到“数智化”赋能招采的良好实践

二、培训对象

国有企业从事投资决策、招标管理、物资采购、基建工程、成本管理、纪

检监察、财务审计、合同法务、供应链管理等部门相关负责人；招标代理机构

从业人员。

三、授课师资

1.参与国家各部委、行业协会政策制定及标准编制的专家

2.来自央企、大型国企等负责招标采购的行业权威专家

四、培训安排

2024 年 8 月 15 日-8 月 18 日 长沙市（8 月 15 日报到）

2024 年 9 月 12 日-9 月 15 日 南京市（9 月 12 日报到）

- 4 -

五、相关费用

培训费：3600 元/人（含培训、电子课件、增值税发票及 2 天午餐）

住宿费：住宿统一安排费用自理或者自行安排

本次培训指定收款单位：

单位名称：河南中培建信息咨询中心有限公司

账户号码：1718 0210 0920 0110 923

开户银行：中国工商银行信阳分行营业部（行号：102515002109）

六、联系方式

请参加培训的单位提前将报名回执表通过微信、邮件等方式发送至会务组，

我们在收到报名回执表后，于开班前一周发放报到通知书，详告具体地点、乘

车路线、食宿及日程安排等有关事项（恳请收文单位协助转发或集体组织参加，

也可根据各单位需求单独开班，时间、地点双方协商确定）。

报名联系人：高冉 18569969789（同微信）

网站查询：www.hnzpj.cn

报名邮箱：zpjpx2018@163.com

附件：报名回执表

河南中培建信息咨询中心有限公司

2024 年 6 月 27 日